
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1252 Joi, 30 decembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.056. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea și completarea

anexei nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 2.980/2013 privind aprobarea condițiilor de

acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile 

realizate în parcurile industriale.................................. 2

6.000. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Mecanismului de Avertizare Timpurie în Educație

(MATE) și a Metodologiei de implementare și utilizare

a modulului informatic MATE pentru prevenirea 

abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii ........ 3–31



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea condițiilor de acordare 

a măsurilor de sprijin pentru investițiile realizate în parcurile industriale

Având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 972/2020 al Comisiei din 2 iulie 2020 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 în

ceea ce privește prelungirea aplicării sale și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 în ceea ce privește prelungirea

aplicării sale și ajustările relevante,

în temeiul art. 20 alin. (2) din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale, cu modificările

ulterioare, coroborat cu prevederile art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

2

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 2.980/2013

privind aprobarea condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin

pentru investițiile realizate în parcurile industriale, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610 din 1 octombrie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) nu intră în categoria întreprinderilor în dificultate, cu

excepția întreprinderilor care nu se aflau în dificultate la

31 decembrie 2019, dar care au devenit întreprinderi în

dificultate în perioada 1 ianuarie 2020—31 decembrie 2021;”.

2. La articolul 7 alineatul (1), litera h) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„h) județul Ilfov din cadrul Regiunii de Dezvoltare București-

Ilfov, care grupează municipiul București și județul Ilfov.”

3. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Intensitatea ajutorului de stat regional pentru sprijinirea

investițiilor inițiale realizate în parcurile industriale în echivalent

subvenție brută actualizată nu va depăși intensitatea ajutorului

regional în vigoare la momentul acordării ajutorului, aferentă

regiunii în care se realizează investiția, așa cum este stabilită în

Harta națională a ajutoarelor de stat regionale.”

4. La articolul 7, după alineatul (7

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

2

), cu următorul cuprins:

„(7

2

) Pentru întreprinderile mari, costurile activelor

necorporale sunt eligibile numai până la un plafon de 50% din

costurile totale ale investiției inițiale.”

5. La articolul 15, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Prezenta schemă de ajutor de stat regional se

aplică de la data intrării în vigoare până la data de 31 decembrie 2023.

(2) Bugetul maxim estimat al schemei de ajutor de stat

regional este de 1.074.270 mii lei, din care:

a) suma de 258.876 mii lei este aferentă anului 2021;

b) suma de 565.394 mii lei este aferentă perioadei 1 ianuarie

2022—31 decembrie 2023.

(3) Numărul estimat de întreprinderi beneficiare de ajutor de

stat regional este de 455.”

Art. II. — (1) Modificările intervenite prin prezentul ordin

asupra Schemei de ajutor de stat regional pentru sprijinirea

investițiilor inițiale realizate în parcurile industriale, prevăzută în

anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind

aprobarea condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru

investițiile realizate în parcurile industriale, cu modificările și

completările ulterioare, se comunică de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației prin Consiliul Concurenței, în

vederea informării Comisiei Europene, în termen de 20 de zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, pentru

publicarea acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

va furniza Consiliului Concurenței toate informațiile solicitate de

Comisia Europeană cu privire la schema prevăzută la alin. (1),

pentru a fi transmise acesteia, în termen de 20 de zile lucrătoare

de la primirea solicitării.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 30 decembrie 2021.

Nr. 2.056.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Mecanismului de Avertizare Timpurie 

în Educație (MATE) și a Metodologiei de implementare 

și utilizare a modulului informatic MATE pentru prevenirea

abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii

Având în vedere:

— art. 94 alin. (2) lit. a), c), s) și w) din Legea educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.447/2020 privind aprobarea

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

— Proiectul cu titlul „Dezvoltarea unui sistem integrat de prevenire,

intervenție și compensare pentru a crește participarea școlară”, finanțat prin

Serviciul de Sprijin pentru Reforme Structurale din cadrul Comisiei Europene,

Contract CE nr. SRSS/S2018/063,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație (MATE),

prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrată din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Metodologia de implementare și utilizare a modulului

informatic MATE pentru prevenirea abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii,

prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. — Toate unitățile de învățământ de stat care au nivel de învățământ

gimnazial vor utiliza modulul informatic MATE în scopul colectării datelor privind

identificarea riscurilor de părăsire timpurie a școlii.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

pentru implementarea proiectului „România Educată”, Direcția generală

management resurse umane și rețea școlară, Direcția generală minorități și relația

cu Parlamentul, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2021.

Nr. 6.000.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

4

ANEXA Nr. 1*)
Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație (MATE)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

10

ANEXA Nr. 2*)
Metodologia de implementare și utilizare a modulului informatic MATE și instrumentele MATE pentru prevenirea

abandonului școlar și a părăsirii timpurii a școlii

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

26



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1252/30.XII.2021

31



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|331926]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1252/30.XII.2021 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


